Cadrul politico-militar
Izbucnirea Primului Război Mondial în iulie 1914 a pus faŃă în faŃă

două alianŃe militare: Antanta, care grupa FranŃa, Anglia şi Rusia, şi Puterile
Centrale, alianŃă constituită din Germania, Austro-Ungaria, Imperiul Otoman şi
Bulgaria. PoziŃia de neutralitate a Ńării noastre a durat până la 14/27 august 1916
atunci când trupele române, alăturate Antantei, au trecut munŃii în Transilvania,
cu scopul de a realiza: „unirea românilor de pe cele două părŃi ale CarpaŃilor”1.
În condiŃiile pierderilor suferite pe frontul de sud, comandanŃii de armate au
decis oprirea ofensivei în Transilvania. La doar patru zile după ce autorităŃile
române au părăsit Bucureştiul, mutându-se la Iaşi2, oraş care devenea noua
capitală a României, bătălia de la Neajlov din 16/29 noiembrie – 20 noiembrie/3
decembrie, cea mai mare operaŃiune militară de pe frontul românesc din 1916, a
permis trupelor germano-austro-ungare să ocupe Bucureştiul. Un nou guvern,
de concentrare naŃională Ion I.C. Brătianu-Take Ionescu se forma în refugiu în
data de 11/24 decembrie 1916. După o perioadă de refacere a armatei române,
operaŃiunile militare s-au reluat în iulie 1917, când trupele austro-ungare şi
germane urmăreau ocuparea Moldovei, şi implicit scoaterea României şi a
Rusiei din război. Bătăliile de la Mărăşti (11/24 iulie-19 iulie/6 august),
Mărăşeşti (24 iulie/6 august – 6/19 august) şi Oituz (26 iulie/8 august – 8/21
august) au readus speranŃa de unire în inima românilor, zădărnicind planurile

1 Extras din ProclamaŃia către Ńară a Regelui Ferdinand din 15/28 august 1916.
2 Guvernul Ion I.C. Brătianu a părăsit la data de 20 noiembrie/3 decembrie capitala, stabilindu-se la Iaşi.

Evenimentele imediate au întârziat
acest deznodământ fericit. Anul 1917 a fost un an crucial în desfăşurarea
primului război mondial, favorizând tabăra Puterilor Centrale. „RevoluŃia din
februarie”, care a dus la abdicarea Ńarului Nicolae al II-lea, urmată de „revoluŃia
bolşevică” din 25 octombrie/7 noiembrie 1917 (guvernul provizoriu a fost
înlăturat, creându-se Consiliul Comisarilor Poporului condus de V.I. Lenin) au
modificat raportul de forŃe. În urma armistiŃiului de la Brest-Litovsk (22
noiembrie/5 decembrie) dintre Rusia bolşevică şi Germania, Ńara noastră încheia
la Focşani un acord cu Puterile Centrale. Somată să-şi declare intenŃiile,
România accepta la 28 ianuarie/10 februarie 1918 începerea tratativelor de pace
cu Puterile Centrale. Demisia guvernului Ion I.C. Brătianu - Take Ionescu (29
ianuarie/11 februarie 1918) l-a obligat pe regele Ferdinand să numească un nou
premier. Lui Alexandru Averescu, personalitate politică şi militară remarcabilă
îi revenea sarcina de a purta negocierile de pace. Nota ultimativă adresată de
ministrul de Externe ale Austro-Ungariei, Ottokar Czernin, suveranului român,
părea inacceptabilă: cedarea Dobrogei, Dunărea să fie declarată fluviu german,
cedarea Severinului, a drumurilor de fier, a petrolului pe 80 de ani, dezarmarea
armatei, etc. Şi totuşi, încheierea păcii de la Brest-Litovsk dintre Rusia
Sovietică şi Germania la 18 februarie/3 martie 1918, demisia guvernului
Averescu, au dus la reluarea tratativelor cu Puterile Centrale (Cotroceni, 9/22
martie). Alexandru Marghiloman, noul şef al executivului a semnat pacea de la
Bucureşti din 24 aprilie/7 mai 19183. Regele Ferdinand a refuzat ratificarea
tratatului de pace cu Puterile Centrale.

Pentru A.S.R. Principele Neculai s-a construit în
grădina curŃii un pavilion deosebit care se păstrează şi astăzi ca amintire; iar suita
a ocupat clădirile personalului Domeniului Coroanei”.

Autorul rememorează ziua în care Suveranul aniversa 53 de ani6. „La
11/24 august 1918, întreg guvernul s-a prezentat la Bicaz spre a-l felicita pe Rege
de ziua sa de naştere. La dejun, răspunzând cuvântului de omagiu şi îmbărbătare
Ńinut de Al. Marghiloman, primul ministru de atunci, Regele Ferdinand a spus:
<<N-au fost zile de restrişte trăite de mine de la urcarea pe tron, ci zile de oŃelire
şi îmbărbătare, Pronia Cerească voind să pună la încercare pe om şi Rege la
datoria lui. Aurora la orizont pare că renaşte şi încurajând ostaşul român va fi

5 Muzeul de Istorie Bicaz, fond documentar. Vezi anexa 1 – Stat de plată a personalului

Domeniului Coroanei din 23 ianuarie 1945. Comparativ cu începutul secolului XX, personalul
domeniului nu a evoluat numeric.

6 Ferdinand-Victor-Albert-Meinrad, al doilea fiu al principelui Leopold de Hohenzollern şi al
principesei Antonia de Braganza, s-a născut la 12/24 august 1865 la Sigmaringen.

O altă veste, „o lovitură de neîndurat” a căzut asupra familiei regale în
ziua de 2/15 septembrie 1918. Este vorba de fuga principelui Carol la Odessa
pentru a se căsători cu Zizi Lambrino18. Regina nota în memoriile sale: „A fost
în sânul familiei noastre o tragedie care ne-a izbit năprasnic; o lovitură
uluitoare, care nu fusese cu nimic pregătită.

Războiul continua, iar toamna aducea în sfârşit veşti bune. În ziua de
marŃi, 9/22 octombrie 1918 regina consemna: „aproape nu pot să cred. AliaŃii
au ajuns la Vidin şi la Rusciuk, dincolo de Dunăre21. Un aviator francez a
zburat deasupra Iaşilor aducând veşti”.

A 43-a aniversare22 o găsea pe suverană tot la Bicaz (16/29 octombrie
1918): „Îmbătrânesc şi e păcat. Mai am încă atâtea de făcut; e păcat pentru că
fiecare an trebuie să-mi ia ceva din frumuseŃea mea. Poporul meu întotdeauna a
fost mândru de ea ... Nando a sosit devreme de la Iaşi. Se tânguia că-i e frig, era
cu gândul aiurea şi uitase să mă felicite, deşi venise drum atât de lung numai
pentru asta. ... am primit nenumărate telegrame şi toate pomenesc de nădejdile
noastre renăscute. Am dat un mare dejun dar ploaia n-a încetat toată ziua”23.

În seara zilei de 27 octombrie/9 noiembrie s-a primit de la prinŃul
Ştirbey vestea că AliaŃii au trecut Dunărea şi au intrat în Ńară. A doua zi familia
regală părăsea Bicazul24: „Ultima zi la Bicaz; se strâng lucrurile de prin casă,
ceea ce dă locuinŃei noastre o înfăŃişare tristă”.

Familia regală a ajuns în Bucureşti, în gara Mogoşoaia, în dimineaŃa
zilei de 18 noiembrie/1 decembrie 1918. În PiaŃa Victoriei, suveranii au fost
întâmpinaŃi de generalul Constantin Coandă, preşedintele Consiliului de
Miniştri şi de membrii guvernului. În aceeaşi zi, generalul Eremia Grigorescu a
înmânat regelui Ferdinand rangul de mareşal al armatei române25

„Cele trei luni petrecute la Bicaz [spunea Regina Maria] au fost pline
de frământări sufleteşti, în luptă unele cu altele; pline de asemenea de mici
bucurii şi de mare îngrijorare”26.

FrumuseŃea meleagurilor nemŃene a mai atenuat însă din greutăŃile
vremurilor.

Notă: ilustraŃia prezentului articol provine din colecŃiile: Muzeul de Istorie şi
Arheologie Piatra-NeamŃ şi ing. Viorel Nicolau

21 Actul de capitulare a Bulgariei fusese semnat la Salonic la data de 16/29 septembrie 1918.
22 Maria-Alexandra-Victoria de Saxa-Coburg-Gotha, principesă de Marea Britanie s-a născut la

17/29 octombrie 1875 la Eastwell-Park, comitatul Kent (Marea Britanie), ca fiică a lui Alfred I,
duce de Edinburgh, fiul reginei Victoria a Angliei şi a Mariei Alexandrovna, marea ducesă de
Rusia, fiica Ńarului Alexandru al II-lea.

23 Maria, Regina României, Povestea vieŃii mele, vol. III, p. 468.